Allegoricę. Sacerdotes, Leuitæ, cantores, ianitores, & na-
thinę, oīsq; Israel in ciuitatib. suis habitāt, cum ministri alta-
ris & doctores & plebs Ch̄iana in suis gradib. Deo fideliter
seruiunt, siue q̄ eodē gradu aliqñ vitijs sordidato vel pdito,
per p̄niām correpti sunt, siue qui nuper de regno diaboli ad
ecclesiā venientes bonum sibi gradum acquirunt. Suas
enim ciuitates introierunt Leuitę vel filij Israel, non solum
q̄ erāt captiuati amiserant, sed ēt qui de captiuis geniti ad ip-
sas se paterna successione p̄tinere didicerant. Quicunq; ve-
rò ita captiuati sunt, ut nunquā reuersi alijs fundos suos pos-
sidendos reliquerunt, illos significant, qui sic peccando ab
ecclesia discedunt, ut nunquam resipiscant, & alijs promissa
sibi p̄mia relinquunt. unde, *Memor esto vnde excidisti, & age*
p̄niām, & prima opera fac, sin aut̄ venio tibi, & mouebo cādelabrum
tuū, & c. & alibi: *Tene quod habes, vt nemo accipiat coronam tuā.*

Allegoricę.
Apo. 3. 1.
Ibi. 3. c.

NICOLAUS DE LYRA. I Cum ingre. tem. do. i. locum vbi fuerat templum Domini. Cetera patent in littera.

MORALITER.
† dicitur, q̄ nullus recipi debet ad ministerium officij sacer-
dotalis,

dotalis, nisi doceat de sua ordinatione, aliter posset ex hoc
magnum periculum euenire.

CAP. III.
a *Amq; ven. mē. sep.* Qui apud
nos October præ ceteris
legali obseruatione solennis, in
quo etiam celebrata est dedi-
catio

CAPVT III.
a Amque venerat mēsis septimus, &
erant filij Israel in ciuitatibus suis.

catio tēpli. Congruē ergo cum
primo ciuitates suas intrassent;
et mansiones sibi prouidissent,
mox in Ierusalē confluxerunt,
et altare construxerunt. et eo
tem-

NICOLAUS DE LYRA. CAP. III.
a Amq; ve. Hic cōsequenter describitur tēpli reedificatio. cuius
primo describitur fundatio. Secundo operis internissio, c. 3. Ter-
tiorius-

tio eiusdē resu. p̄tio, ca. 5. Quarto consummatio, c. 6. Circa primum
primo altare sub diuo erig. tur. Secundo tēplum fundatur. ibi. Porro
aut̄. Tertio foundationis solēnitatis celebratur, ibi. Fundato igitur. Cir-
ca capri-

MORALITER.
a *Iamque ve.* Per septenariū numerum significatur aduētus
septiformis

in p̄uocatis gratia sancti spiritus in apostolis, alijsq; discipu-
lis, vt habetur Act. 2.
Tom. 2. SS 4 † Con-

C tempore quo tēplum cum altari & omnib. vasis olim confē cratū est, & quo ad diē p̄secratiōis annuatim venire solebāt. **Myrice.** Mystice. Septimus mensis gr̄am sp̄s sancti si gr̄at. In hoc mense post captiuitatē de ciuitatib. nostris in Ierusalem cōuenimus, cū ablatis sordēs vitiōrū post inchoationē bonorū operum maiore eiusdem spiritus gratia illuminamur, & in amore supernę pacis, quę in vera vnitate est, accēdimur. Ierusalē enim visio pacis dicitur.

a *Et sur. Io. De tribu sacerdotali, quę significat Christū ve-*

Mat. 23. c.

1. Pet. 2. b

Voi sup.

1. Cor. 2. a.

Holocaustum

Mat. 19. d.

Ibidem.

1. Ioh. 1. a.

Voi sup.

Eph. 4. a.

Mat. 5. b.

rum sacerdotem, qui in sanguine suo nos a peccatis lauit, & assistit nunc vultus Dei pro nobis.

b *Et frat. ius si.* De quibus d̄r, *Itē, nuntiate fratribus meis.* Hi sūt in ecclesia aliores, & Christo familiaris inhaerentes, ecclesiam ædificant. Toti etiam dicitur ecclesię: *vos autem genus electum, re. sa.* Sunt enim electi membra summi sacerdotis, corpora sua offerentes hostiam viuam.

c *Et adi. Bed.* Magna p̄tione primo altare ædificauerunt, vt quia templū nondum erat fundatū, haberent tū vbi sacrificantes deuotionē suę mentis offēderēt. Quod & nos hodie spiritualiter facimus, cum aū omnia in corde n̄ro fidem d̄nicę incarnationis & passiōis collocamus, & auditoribus tradimus. vnde: *Non iudicauit me scire inter vos, nisi Iesum Christum & hunc crucifixum.* In hoc altari holocausta nostra, i. cogitationes & opera perfecta offerimus. Ita. n. vota actiōnū nostrarum Deo p̄ri placent, si factis Christi participamus, si virtute spiritus sancti quasi igne altaris incendimur. Holocaustum nanq; totum incensum d̄r, quo nomine sacrificia vocabantur, quorū nihil cedebat in humanos vsus, sed totū Deo dabatur, summo igne consumebatur. Quibus vita fidelū exprimitur, q̄ nihil propriū querunt, sed omne quo viuunt in famulatū Dei expēdunt. Non solū voluntatem corporis & animę pro domino calcare: sed ipsam animam pro ipso ponere gaudent, cū apostolis dicentes, *Eccle nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, &c.* Quibus respōdetur, *Quis qui reliquerint d̄num, aut fratrem, aut sororem, &c.* Holocaustū in altari Dei offerendū est, q̄ nisi in fide Christi acceptū esse non p̄t. Multi. n. philosophi propria reliquerunt, & mundam ac pauperē vitam agentes holocaustū facere uidebantur, sed hoc in altari Dei non fecerunt, quia uoluptates reliquerunt, sed Christum apud patrem aduocatum non habuerunt.

d *Bifes su. Be.* Corda. s. electorum ad suscipiēda fidei sac̄ta p̄ceptis magistrorū quā si ferramentis fabrorum p̄parata. Bene autē vnum altare, sed plures sunt bases quę hoc portant, quia vnus Deus, vna fides, sed multa fidelū corda, vna veritatis regula instituta quasi in æqualē sinum collecta cōi deuotione cęlestium sacramentorū onus portant. Qui autē minus instructi, nec vitia deferentibus fidei sacramēta cōmittit, quasi altare d̄ni in terra sine balibus ponit, quia terrenis adhuc mentibus quę sunt cęlestia tradit. vnde, *Neq; accendunt lucernā, & ponunt eā sub modio, sed super can. &c.* Sicut enim Christus altare vocatur, quia ab iniquitatibus emendat, &

dat, & vot a ofonum p̄ri cōmmodat. sic & lucerna, quā in te sta humanitatis lumē posuit diuinitatis. Supponunt autē bases altari, & lucernę candelabrū, cū fideles corda & corpora ad ex. cēdū opādo qd̄ credūt, humili intētiōne submittūt. *Et ob. ul. Be.* Mane & vespere offerimus holocaustū domi

no super altare eius, cum stabilita in corde nostro fide ipsius integra deuotio ne bonis actibus operam damus, & hoc mane & vespere, cum scilicet meminim⁹ initia salutifera intentionis ab illo accepisse, & non nisi per auxilium gr̄e eius inchoata perficere. Et ideo illi vota gr̄arum in omnibus ardenti desiderio p̄re cōuersationis offerimus. Item mane holocaustum facimus, cum pro accepto lumine spiritualis scientiæ Deo vicem bene viuendi impendimus. Vespere vero, cum pro requie sempiterna quam in illo post opera bona speramus, incessabili studio flagramus. P̄t etiā ad literam rectē accipi, nos mane & vespere offerre holocaustum, cum ita Deo placere omni tempore curamus, vt diluculo surgentes non prius ad agenda humanę fragilitatis necessaria procedamus, quam igne diuinę charitatis inflāmati deuotis nos orationibus domino commendemus. Vnde, *Mane oratio mea p̄ueniet te.* Similiter completis diei operibus non ante demus somnum oculis nostris, quam locum domino in nobis orationum instantia consecremus. Iuxta illud, *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo, eleuatio manuum tuarum sacrificium vespertinum.*

f *Feceruntq; Be.* Qui de Babylone in Ierusalē ascēderunt, ardentes implere omnia mandata domini hanc solennitatem celebrare cupiebāt singulis diebus septimanę quę lex p̄ceperit, implētes quę nos sp̄ualiter implere p̄uenit. Egressi enim sumus de Aegypto p̄ sanguinē agni, vt veniamus ad terrā p̄missionis cū sac̄to dominicę passiōis baptizati, graue iugū p̄uaricationis abieciimus, vt in libertatē glorię filiorum Dei adoptati regni cęlestis hęredes simus. Manebamus autē in tabernaculis p̄ desertū longo tēpore euntes, donec veniremus ad patriā, cū in baptismo renūtiantes Sathanę, quasi regi Aegypti. i. tenebrarū, & oibus p̄p̄is atq; operibus seculi, velut peregrinos viatores in mundo alterius vitę, quam a d̄no speramus, ciues nos esse p̄mittimus. In memoria huius sp̄i p̄missionis septimo mēse debemus in tabernaculis manere, & illustrante nos septiformi gr̄a spiritus sancti tota die mundū velut arctē & extraneū deserere, & fixa intētiōne ad immarcescibilia paradisi gaudia p̄perare, & hoc septē diebus toto p̄ntis vitę tpe. quę tot diebus uoluitur. Singulis quoque diebus huius hebdomadis holocaustum facere demus, & opus diei in die suo, oblationē. s. totā incensam, in his quę p̄p̄ie ad diuinum seruitiū pertinent, vt ofones, & ieiunia, opus uero diei in die suo i illis quę ad fraternę dilectionis obsequiū attinent, ut esurienti panem, sitiēti potum, & huiusmodi ministrare. hęc nobis solennia tabernaculorum mysticē celebranda Paulus insinuabat, cum inter p̄dicandum seconfactoriæ arti uacabat. faciebat enim scenomata, ut peregrinum

cedentibus. Exo. 27. & 3. Reg. 8. & 2. Paralipom. 4. **3** *Deter. &c. i. Gentilibus quos rex Assyriorum Sennacherib miserat ad habitandum Samariam et ciuitates per circuitum, quia timebāt ne filij Israel ad prosperitatem venientes, eos eijcerent de terra.* **4** *Et ob. su. i. do. ma &c. Idest, iuge sacrificium, in quo offerebatur vnus agnus immediate post ortum solis, & alius ante occasum.* **2** *Fe. &c. Quę incipiebat. i. 5. die mēsis septimi, et durabat per 7. dies.*

NICOLAVS DE LYRA.

ca primū dicitur. Iamq; venerat mensis septi. Qui apud Hebr. eos vocatur Tisri, & partim correspondet Septembri nostro, & partim Octobri, sicut dictum fuit plenius Gen. 7. & Exod. 12.

1 *Congreg. est, &c. vir vnus. idest, vnus voluntatis & propositi ad erectionem altaris & fundationis templi. Ideo subditur:*

2 *Et. ed. al. &c. f. holocaustorū quod erat sub diuo, vt paret ex preceden-*

MORALITER.

1 *Congreg. est. po. &c.* Per quod significatur quod maxima & perfectissima congregatio & vnus per spiritum sanctum ethetur, qui nex amorum. i. patris & filij nominatur.

† *Et sur. Io. fil. Is. &c.* Per quos significantur apostoli, & alij primi credentes in Christo.

2 *Et edificauerunt alt. do.* Quia post dationem spiritus sancti, apostolis in signo visibili cepit eucharistia offerri, & credentibus ministrari.

3 *Deterrentibus eos &c.* quia principes Iudæorum in Ierusalē & Iudæa multas molestias apostolis alijsq; credentibus intulerunt, & postea per orbem principes Romanorum, conan-

tes destruere Christi nomen, & credentes in ipsum.

4 *Et ob. su. &c.* Nam in fide Christi in eucharistia contenti ceperūt orare mane & vespere. Vnde ibidem dicitur, quod Petrus & Ioannes ascēderunt in templum ad horam orationis nonam, a qua incipit vespere. nam agnus paschalis qui Exo. 12. immolari p̄cipitur, ad vesperam ab hora nona & deinceps poterat immolari.

5 *Fec. so. ta.* Quę celebrat in memoriā peregrinationis filiorū Israel per desertū, qui tunc in tabernaculis habitabant, & hanc solennitatē spiritualiter celebrant, qui morib. & vita se peregrinos esse profitentur in hoc mundo, vbi nō est, nisi quidam transitus ad terram viuentium fidelib. promissam.

† *Dedo-*

grinū se esse doceret, & eos quos erudiebat, peregrinari in hac vita, in futuro autem patriam sperare, unde. Dum sumus in corpore peregrinamur a domino. Et alibi. Non habemus hic manentem civitatem, sed fut. inqui.

a Solennitatem tabernaculorum. Quæ Græce scenophegia. i. festio tabernacu-

lorum dicitur, a que incipit. 15. b die mēsis septimani, & durat septem diebus, in quibus præcepit dñs populum in tabernaculis habitare, & quotidie legē scrutātes holocausta dño offerre, quia quōdā in tabernaculis. f. morabātur in solitudine p̄dicāte legē Mo-